

Havmændene har afholdt Grupperådsmøde den 24. februar 2025. Grupperådsmødet er spejdernes generalforsamling hvor alle søspejdere og forældre er velkommen. Som noget nyt udsendes årets beretninger fra Formanden og Afdelingslederen

### **Beretning fra 2024.**

Vi startede som vanligt det officielle søspejdersår med standerhejsning. Det blev den 5. maj 2024. Vejret var kedeligt og skybrudsagtigt men dåben af vores nye J-70 joller skulle gennemføres, koste hvad det ville, for Gentoftes Borgmester Michael Fenger var indbudt til at forestå begivenheden. Dåben blev afholdt på broen i silende regn, så Vi trak hurtigt i tørvejr i bådhallen for at hører Borgmesterens tale. Herefter lettede skyerne og solen kiggede frem til den traditionsrige Grillmenu og pakkeauktion.

Mange unikke og ubrugelige genstande blev bortauktioneret til stor morskab og enkelte, stakkels søspejderforældre måtte betale en galoperende inflations pris 😊 Overskuddet bruges til vores spejderture til Ungdomsøen og Hven.

Vi er godt undervejs med omkalfatring af lederstaben i FLOK og TROP. Vi er glade for at byde velkommen til Camilla og Emil som nye ledere hos FLOK og således er Anders, Hans, Camilla og Emil leder i FLOK.

Trop styres af Karsten og Rasmus. Vi har indført en fælles spejderdag om tirsdagen, hvor både FLOK og TROP mødes. Det giver god mening og relationerne mellem de "små" og Store" styrkes. Sammenholdet mellem FLOK og TROP er stærkt og det opleves især på Søspejderturene til Ungdomsøen og Hven. Der fornemmes en ny positiv stemning med godt fremmøde.

Året er gået med indsejling af J-70erne. Det er nye joller som Havmændene fik mulighed for at købe i 2024 på baggrund

fondsdonationer fra bl.a. A.P. Møller fonden. De virker som gode, solide og værdige afløser for Svendborg jollerne der blev indkøbt af Havmændene i 1970erne. Efteråret og Vinteren går med vedligeholdelse og forberedelse til bundmaling. Når udetemperaturen er stabil over 15 grader, går vi i gang med bundmaling af J-70erne.

Den 8-9 juni 2024 havde vi Spejdertur til Ungdomsøen, hvor stort set hele FLOK var med, men også et par stykker fra TROP.

Efterårstur til Hven blev ikke afholdt på grund alm. travlhed og lederskifte.

#### **I 2025 skal vi;**

have indkøbt en ny rib-båd som afløser for den gamle. Rib bådene (Rigid inflatable boat) er vores tro følgesvende når FLOK sejler optimistjoller. De fungerer som sikkerhedsbåde og som et pusterum hvis løjerne i optimistjollen bliver lidt overvældende.

Vi er ved at få bugt med de lange ventelister og der bliver fyldt godt op i TROP med oprykkere fra FLOK.

Der er også en naturlig afgang af Søspejdere fra TROP som skal på efterskole og andet. Vi håber at se jer igen som BAGMEND.

Der skal bruges mere tid på vedligehold af vores fartøjer. Optimistjollerne skal gennemgås og fejl udbedres. J-70erne skal bundmales. Sejl, ror, svær, øsekar, skøder, redningsveste skal bringes i orden.

Derfor bliver der indkaldt til forældreweekend den 26 og 27 april. Det kræver ingen forudgående kundskab, blot at man har kørekort til en malerrulle og godt humør.

Husk standerhejsning den 4. maj (invitation og program følger i løbet af foråret)

Venlig hilsen Hans og Rasmus.